总资产 5,045,397,606.09 4,716,974,623.62 4,716,974,623.62 6.96

所有者权益（或股东权益） 3,632,822,247.99 3,475,867,907.19 3,470,516,737.25 4.52
归属于上市公司股东的每股净资

产（元／股） 6.3545 6.0799 6.0706 4.52

上年同期
 报告期

（1－6月） 调整后 调整前

本报告期比上

年同期增减
(%)

营业利润 333,550,390.98 274,754,125.40 274,754,125.40 21.40

利润总额 337,635,619.69 289,984,583.54 289,984,583.54 16.43

归属于上市公司股东的净利润 289,812,843.98 240,816,109.76 240,167,119.18 20.35
归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 286,542,676.67 228,626,114.39 227,977,123.82 25.33

基本每股收益(元) 0.5069 0.4212 0.4201 20.35
扣除非经常性损益后的基本每股

收益(元) 0.5012 0.3999 0.3988 25.33

稀释每股收益(元) 0.5069 0.4212 0.4201 20.35

加权平均净资产收益率(%) 8.05 7.54 7.51 增加0.51个百

分点
经营活动产生的现金流量净额 343,179,433.99 220,989,249.81 220,989,249.81 55.29
每股经营活动产生的现金流量净

额（元） 0.6003 0.4639 0.4639 29.41

北京双鹤药业股份有限公司 2010 年半年度报告

5

2、非经常性损益项目和金额
单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额
非流动性资产处置损益 -3,511,701.51
政府补助 10,140,128.07
债务重组损益 -1,440.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,541,757.85
非经常性损益总额 4,085,228.71
减：非经常性损益的所得税影响数 814,066.11
非经常性损益净额 3,271,162.60
减：归属于少数股东的非经常性损益净影响数(税后) 995.29
归属于公司普通股股东的非经常性损益 3,270,167.31

三、股本变动及股东情况
(一) 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减(＋，－) 本次变动后

数量 比例(%) 发行

新股
送

股
公积金

转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股 283,153,666 49.53 -2,333,055 -2,333,055 280,820,611 49.12
3、其他内资持股
其中： 境内非国有法

人持股

   境内自然人持股
４、外资持股
其中： 境外法人持股
   境外自然人持股
二、无限售条件流通

股份

1、人民币普通股 288,542,282 50.47 +2,333,055 +2,333,055 290,875,337 50.88
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 571,695,948 100.00 - - 571,695,948 100.00

注：上表中有限售条件股份数包含了股东北京医药集团有限责任公司在 2008 年认购公司非

公开发行股票 18,008,816 股股份后，承诺 36 个月内(限售期自 2008 年 4 月 29 日开始计算，

截止日为 2011 年 4 月 29 日)不得转让的 22,803,520 股股份，以及该等股份因实施 2008 年度

利润分配送股方案相应增加的 4,560,704 股股份，合计 27,364,224 股股份。

1、股份变动批准的情况：

2010 年 1 月 29 日，南方证券股份有限公司持有的股改限售流通股 2,333,055 股股份上市

流通。具体内容详见 2010 年 1 月 26 日的《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易

所网站《股改限售流通股上市公告》。

北京双鹤药业股份有限公司 2010 年半年度报告

6

(二) 股东和实际控制人情况
1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 12,227户
前十名股东持股情况

股东名称 股东

性质
持股比

例(%) 持股总数 报告期

内增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结的股份

数量

北京医药集团有限责任公司 国有

法人 49.12 280,820,611 - 280,820,611 无

交通银行－博时新兴成长股票型证券投